414,
L'Obras

804111101116$ ass. MU II VIIIMI6

ADITAMENTO N° 02

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO SEI N° 7910.2023/0001786-9- CONTRATO N° 091/SPOBRAS/2024

Pelo presente instrumento particular, de um lado a empresa SÃO PAULO OBRAS —
SPObras, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.° 11.958.828/0001-73, com sede na Rua XV de
Novembro, n° 165, 7° andar, Centro Histórico, São Paulo/SP, CEP n.° 01013-001, neste ato
representada por seu Diretor de Obras MARCO ALESSIO ANTUNES, portador do RG n°
22.339.991-7 SSP/SP e CPF n° 213.241.558-76, e pelo seu Diretor de Projetos
JORGE BAYERLEIN, portador do RG n° 8.904.180-X-SSP/SP e CPF n° 041.491.728-62,
ambos domiciliados nesta capital, doravante denominada SPOBRAS, e de outro lado o
CONSÓRCIO TEV JURUBATUBA, com sede na Avenida Antonio Ramiro da Silva, 250 —
Sala 3 — São Paulo, e-mails: comercial transviasct.com.br, formado pelas empresas
TRANSVIAS TERRAPLENAGEM LTDA (EMPRESA LÍDER), inscrita no CNPJ/MF sob o
n.° 54.883.194/0001-40, neste ato representada por seu Sócio Diretor GUILHERME
ANDRIONI SALGUEIRO LOURENQO portador do RG n° 8.417.069-4 SSP-SP e inscrito no
CPF/MF n° 066.537.858-07 e VOS OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 01.129.913/0001-75, neste ato representada por sua
Sócia ERIKA STANGER portadora do RG n° 42.323.246-0 -SSP/SP e inscrita no CPF/MF
n° 337.690.498-70, e por seu Sócio DANILO JOSE RIBEIRO portador do RG n°
12.622.686-6 SSP/SP e CPF/MF n° 066.721.278-79 doravante denominada
CONTRATADA, resolvem, com base no subitem 13.1 da Clausula Décima Terceira,
celebrar o presente Aditamento para formalização da Autorização da Subcontratação de
Serviços, nos termos previstos no Contrato n° 091/SPOBRAS/2024, conforme segue:

CLAUSULA PRIMEIRA — DA AUTORIZAÇÃO DA SUBCONTRATAÇÃO

Fica formalizada a subcontratação da empresa ARCOPONTE CONSULTORIA E
PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 46.586.112/0001-77, com sede na Rua Sabara,
566 — cj. 64 sala A- Higienópolis — SP — CEP 01239-010, e-mail:
luis.pinheiro@arcoponte.com.br, para a realização dos serviços constantes do Grupo de
Serviços n° 31.0 da planilha de serviços e preços do Contrato n° 091/SPOBRAS/2024,
conforme anuência da Diretoria de Obras - doc. SEI n° 124365365, conforme segue:

ATO unid. Quantidade A Realizar (90
CONSULTOR H 650,00 45,14%
ENGENHEIRW ARQUITETO SÉNIOR H 1.200)00 83,33%
ENGENHEIRO! ARQUITETO PLENO H 1.000,00 69,44%
DESENHISTA PROJETISTA H 1.900,00 65,97%

Aditamento n° 02 ao Contrato 091/SPOBRAS/2024 — Termo de Autorização de Sub Página 1

<1.) co
a)
co

CD c
co

cc)
(/)

4)

0

O

o
'0
o
co

(2
co

o o
Lu

9
o

CO

o
o

0.1
2

=i :5 C.)
z

C >
0 ,)

(/)

F_ _Ne
Z

0 - 6
CC 2
W <

z
FE _II
cn
O 2
- C9
O c)
- TE's
2 7
< TE
C >
8 15• Ë
o o
ID 0
C6 •
C -4-_o • cn
u) o

O
o

a) co
E c c
C., (f) o co

••==
o
CA 0_

11.1

Adam,
LDObras

tat!IWO I SAO PUN Illf11011

CLAUSULA SEGUNDA — DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam inalteradas e ratificadas, em todos os seus termos, as demais cláusulas contratuais
inseridas no Contrato 091/SPOBRAS/2024.

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam o presente.

São Paulo, de A L de 2025.

SPObras:

CONTRATADA:

RLEIN
rojetos

MARCO ALESSIO ANTUNES
Diretor de Obras

CONSÓRCIO "TEV JURUBATUBA:

- TRANSVIAS TERRAPLENAGEM LTDA (EMPRESA LÍDER):

Assinado digitalmente por:
GUILHERME ANDRIONI SALGUEIRO LOURENCO
CPF: ***.537.858-**
Data: 30/04/2025 10:29:54 -03:00

GUILHERME ANDRIONI SALGUEIRO LOURENQO
Sócio Diretor

- VOS OBRAS E SER viços DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.:

Assinado eletronicamente por:
Erika Stanger
CPF: ***.690.498-**
Data: 29/04/2025 14:40:23 -03:00

ERIKA STANGER
Sócia

Assinado eletronicamente por:
DANILO JOSÉ RIBEIRO
CPF: ***321.278-*"
Data: 29/04/2025 14:39:51 -03:00

DANILO JOSÉ RIBEIRO
Sócio

U. ci

Aditamento n° 02 ao Contrato 091/SPOBRAS/2024 — Termo de Autorização de Subcontra *to Página 2

Brasil MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: GMB9L-NAPMC-NRT3B-9V7DN

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso
horário de Brasilia):

v. DANILO JOSE RIBEIRO (CPF ***.721.278-**) em 29/04/2025 14:39 - Assinado
eletronicamente

Endereço IP

179.98.117.71

Geolocalização

Lat: -23,608168

Precisão: 2440 (metros)

Long: -46,682616

Autenticação

Email verificado

danilo.ribeiro@vosobras.com.br

aVeWr/XP2Ocu9ru9yHkzQAkjqfR92NbEXwcKbkDPrs0=
SHA-256

tie Erika Stanger (CPF ***.690.498-**) em 29/04/2025 14:40 - Assinado
eletronicamente

Endereço IP

179.98.117.71

Geolocalização

Lat: -23,608168

Precisão: 2440 (metros)

Long: -46,682616

Autenticação

Email verificado

erika.stanger@vosobras.com.br

bZ1Qb2SMMb23a+rMeD7f+4Xc978JGACZ+QFgHArpg54=
SHA-256

V GUILHERME ANDRIONI SALGUEIRO LOURENCO (CPF ***.537.858-**) em
30/04/2025 10:29 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.somosb4.com.br/validate/GMB9L-NAPMC-NRT3B-9V7DN

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://assinador.somosb4.com.br/validate